

Comptes consolidés au 31 Décembre 2015 (Référentiel IFRS)

ETAT DE LA SITUATION FINANCIERE

(en milliers de Dirhams)

ACTIF	déc-15	déc-14
Actifs non courants		
Ecart d'acquisition	86 155	86 155
Immobilisations incorporelles	5 938	4 335
Immobilisations corporelles	1 388 579	1 201 692
Sociétés mises en équivalence : titres et prêts	95 877	160 645
Autres actifs financiers	74 312	74 876
Impôts différés	40 219	30 251
Total actifs non courants	1 691 080	1 557 953
Actifs courants		
Stocks	963 931	773 567
Clients et comptes rattachés	955 800	997 395
Autres créances	755 050	1 059 595
Autres Actifs financiers courants	234	
Trésorerie et équivalents de trésorerie	51 757	84 485
Total actifs courants	2 726 773	2 915 042
Total actif	4 417 853	4 472 995
PASSIF	déc-15	déc-14
Capitaux propres		
Capital	448 000	448 000
Primes et réserves consolidées	426 516	448 272
Écarts de conversion	(4 275)	
Total des capitaux propres – part du Groupe	870 241	896 272
Intérêts ne conférant pas le contrôle		
Total des capitaux propres	870 241	896 272
Passifs non courants		
Engagements envers le personnel	16 855	13 253
Provisions et autres passifs non courants	182 522	256 047
Total passifs non courants	199 378	269 300
Passifs courants		
Fournisseurs et comptes rattachés	1 253 331	1 321 452
Autres créditeurs et dettes diverses	842 426	1 052 472
Dettes financières courantes	1 204 466	888 958
Provisions et autres passifs courants	48 011	44 542
Total passifs courants	3 348 234	3 307 423
Total passif et capitaux propres	4 417 853	4 472 995

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE

(en milliers de Dirhams)

	déc-15	déc-14
Ventes de produits de l'activité	8 268 646	10 917 699
Ventes de prestations de service	58 043	43 544
Chiffre d'affaires	8 326 688	10 961 244
Achats, nets de variation de stocks	(6 965 431)	(9 745 470)
Charges d'exploitation	(716 071)	(646 791)
Dotations aux amortissements	(171 988)	(171 789)
Autres produits	122 362	48 485
Autres charges	(62 947)	(14 077)
Résultat opérationnel	532 612	431 603
Produits de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	2 972	5 908
Coût de l'endettement financier brut	(62 497)	(59 742)
Coût de l'endettement financier brut	(59 525)	(53 834)
Autres produits financiers	23 526	33 835
Autres charges financières	(8 747)	(2 584)
Résultat avant impôt des sociétés intégrées	487 867	409 019
Quote-part du résultat net dans les entreprises associées	(21 741)	37 093
Impôts sur les résultats	(176 944)	(127 126)
Résultat net de l'ensemble consolidé	289 181	318 986
Part du Groupe	289 181	318 986
Résultat net par action (en Dirhams)	32	36
Résultat net dilué par action (en Dirhams)	32	36

ETAT DU RESULTAT GLOBAL CONSOLIDE

(en milliers de dirhams)

	déc-15	déc-14
Résultat de l'exercice	289 181	318 986
Pertes et gains actuariels	(2 387)	
Effet d'impôt	740	
Résultat Global	287 535	318 986
Intérêts Minoritaires	-	-
Résultat Global net - Part du Groupe	287 535	318 986

TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE CONSOLIDES

(en milliers de Dirhams)	déc-15	déc-14
FLUX DE TRESORERIE D'EXPLOITATION		
Résultat net de l'ensemble consolidé	289 181	318 986
Amortissements et pertes de valeur des immobilisations corporelles et incorporelles	185 782	167 402
Provisions et impôts différés	(24 535)	(1 509)
Ajustement de juste valeur par résultat	(234)	(14 983)
(Plus) Moins-values sur cessions d'actifs	(13 868)	(10 150)
Dividendes moins quote-part des résultats des sociétés mises en équivalence	21 741	(37 093)
Diminution (Augmentation) du besoin en fonds de roulement	(181 020)	(712 707)
Flux de trésorerie d'exploitation	277 047	(290 053)
FLUX DE TRESORERIE D'INVESTISSEMENT		
Investissements corporels et incorporels	(375 362)	(287 077)
Augmentation des prêts non courants	(166)	(188)
Investissements	(375 528)	(287 265)
Produits de cession d'actifs corporels et incorporels	16 034	13 526
Dividendes reçus	40 000	34 000
Remboursement de prêts non courants	730	602
Désinvestissements	56 763	48 128
Flux de trésorerie d'investissement	(318 764)	(239 137)
FLUX DE TRESORERIE DE FINANCEMENT		
Dividendes payés :		
- aux actionnaires de la société mère	(310 016)	(300 000)
Variation des dettes financières courantes	336 613	(442 225)
Flux de trésorerie de financement	26 597	(742 225)
Augmentation (Diminution) de la trésorerie	(15 121)	(1 271 414)
Trésorerie en début de période	(779 666)	491 749
Trésorerie à fin de période	(794 787)	(779 666)

ETAT DE LA VARIATION DES CAPITAUX PROPRES CONSOLIDES

	Capital social	Prime d'émission	Résultats distribués	Réserve de couverture de flux de trésorerie	Réserve de conversion	Capitaux propres part du Groupe	Intérêts ne conférant pas le contrôle	Capitaux propres
(en milliers de dirhams)								
AU 1er janvier 2014	448 000		429 286			877 286		877 286
Résultat net			318 986			318 986		318 986
Autres éléments du résultat global								
Résultat Global			318 986			318 986		318 986
Dividendes distribués			(300 000)			(300 000)		(300 000)
Augmentation de capital								
Augmentation de capital des filiales et acquisitions de participations ne donnant pas le contrôle								
Autres variations								
Au 31 Décembre 2014	448 000		448 272			896 272		896 272
(en milliers de dirhams)								
AU 1er janvier 2015	448 000		448 272			896 272		896 272
Résultat net			289 181			289 181		289 181
Autres éléments du résultat global					(4 275)	(4 275)		(4 275)
Résultat Global			289 181		(4 275)	284 906		284 906
Dividendes distribués			(310 016)			(310 016)		(310 016)
Augmentation de capital								
Augmentation de capital des filiales et acquisitions de participations ne donnant pas le contrôle								
Autres variations			(921)			(921)		(921)
AU 31 Décembre 2015	448 000		426 516		(4 275)	870 241		870 241

ETAT DE PASSAGE DU RESULTAT NET SOCIAL AU RESULTAT NET CONSOLIDE

(en millions de Dirhams)	déc-15	déc-14
RESULTAT NET SOCIAL (Référentiel marocain)	375,9	317,3
Retraitement en IFRS de l'amortissement des immobilisations corporelles et incorporelles	(31,8)	(25,0)
Dividendes reçus des filiales consolidées	(47,8)	(40,9)
Elimination de la provision des titres des filiales consolidées	4,8	
Contributif des filiales consolidées	(25,8)	44,4
Retraitement en IFRS des instruments de couverture de change	0,2	14,9
Autres retraitements IFRS	5,0	3,7
Impôts différés sur les retraitements IFRS	8,7	4,5
RESULTAT NET CONSOLIDE (Référentiel IFRS)	289,2	319,0

Le résultat net consolidé de l'exercice 2015 atteint 289,2 M MAD contre 319,0 M MAD en 2014.

La baisse du résultat net Consolidé (- 29,8 MMAD), malgré la hausse du résultat net Social de 58, 6 M MAD, est principalement due à :

- La quote-part d'une perte exceptionnelle provisionnée chez SALAM GAZ (-52,0 M MAD)
- Retraitements IFRS sur couverture de change (-14,7 M MAD)

NB : malgré ces éléments exceptionnels, le résultat net consolidé de Total Maroc reste très proche de la prévision de clôture annoncée lors de l'IPO en mai 2015 (297,7 M MAD)

PERIMETRE ET METHODES DE CONSOLIDATION

Société	Méthode de consolidation	Au 31 Décembre 2015		Au 31 Décembre 2014	
		% de contrôle	% d'intérêt	% de contrôle	% d'intérêt
Total SA	Intégration Globale	100%	100%	100%	100%
Gazber	Intégration Globale	100%	100%	100%	100%
Ouargaz	Intégration Globale	100%	100%	100%	100%
Mahatta	Intégration Globale	100%	100%	100%	100%
Salam Gaz	Mise en équivalence	20%	20%	20%	20%
SEJ	Mise en équivalence	50%	50%	50%	50%
SDH	Mise en équivalence	33,33%	33,33%	33,33%	33,33%

L'intégralité des notes annexes aux comptes consolidés au 31 Décembre 2015 est publiée sur le site web de la société Total Maroc : <http://www.total.ma/total-maroc/espace-actionnaires/informations-financieres.html>



37, Bd Abdellatif Ben Kaddour
20 050 Casablanca
Maroc

FINACS

250, Bd Bordeaux et Bd Mly youssef
Casablanca
Maroc

Aux actionnaires de la société
Total Maroc
146, bd Mohamed Zerktouni
20000 Casablanca

**RESUME DU RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES
SUR LES ETATS FINANCIERS CONSOLIDES AU 31 DECEMBRE 2015**

Nous avons effectué l'audit des états financiers consolidés ci-joints de la société Total Maroc S.A. et de ses filiales (Groupe Total), comprenant le bilan au 31 décembre 2015, ainsi que le compte de résultat, l'état des variations des capitaux propres et le tableau des flux de trésorerie pour l'exercice clos à cette date, et des notes contenant un résumé des principales méthodes comptables et d'autres notes explicatives. Ces états financiers font ressortir un montant de capitaux propres consolidés de KMAD 870.241 dont un bénéfice net consolidé de KMAD 289.181.

La direction est responsable de l'établissement et de la présentation sincère de ces états financiers, conformément aux normes comptables internationales (IAS/IFRS).

Notre responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces états financiers sur la base de notre audit. Nous avons effectué notre audit selon les Normes de la Profession au Maroc.

A notre avis, les états financiers consolidés cités au premier paragraphe ci-dessus donnent, dans tous leurs aspects significatifs, une image fidèle de la situation financière de l'ensemble constitué par les entités comprises dans la consolidation au 31 décembre 2015 ainsi que de la performance financière et des flux de trésorerie pour l'exercice clos à cette date, conformément aux normes comptables internationales (IAS/IFRS).

Le 25 mars 2016

Les Commissaires aux Comptes

ERNST & YOUNG

ERNST & YOUNG
37, Boulevard Abdellatif Ben Kaddour
CASABLANCA -
Tel : (212-2) 2 39.70.00 - Fax : (212-2) 2 39.02.26

Hicham DIOURI
Associé

FINACS

FINACS S.A.R.L
FINANCIAL AUDITING CONSULTING SERVICES
250, Bd Bordeaux et Bd Moulay Youssef
Résidence KADMY 7ème étage, n° 20
Tel : 05 22 49 01 59 Fax : 05 22 47 59 77

Anas ABOU EL MIKIAS
Associé